
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Paulo César Monaro 

Presidente 
Celso Luís de Ávila Bueno 

Vice-Presidente 
Valdenor de Jesus G Fonseca 

1º Secretário 
Reinaldo de Oliveira Casimiro 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 1 de 15 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao DEPUTADO FEDERAL 

ALEXANDRE LEITE, dando outras providências. 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE 

LEITE. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo.     

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador 

CARLOS FONTES, 

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES 

-Diretor Legislativo- 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 03/2024 
Autoria: Ver. Carlos Fontes. 

ALEXANDRE LEITE 

Nascimento: 18/04/1989 

Naturalidade: São Paulo, SP 

Profissão: Empresário 

Escolaridade: Superior 

Mandatos (na Câmara dos Deputados) 

Deputado(a) Federal - 2011-2015, SP, DEM, Dt. Posse: 

01/02/2011; Deputado(a) Federal - 2015-2019, SP, DEM, 

Dt. Posse: 01/02/2015;  

Deputado(a) Federal - 2019-2023, SP, DEM, Dt. Posse: 

01/02/2019; Deputado(a) Federal - 2023-2027, SP, 

UNIÃO, Dt. Posse: 01/02/2023. 

 

Proposições de Autoria do Deputado 

Proposições de Autoria do Deputado Transformadas em 

Norma Jurídica 

Proposições Relatadas pelo Deputado 

Proposições Relatadas Transformadas em Norma Jurídica 

Votações em Plenário (Legislaturas): 54 , 55 , 56 , 57 

Presença em Comissões (Legislaturas): 54 , 55 , 56 , 57 

Presença em Plenário (Legislaturas): 54 , 55 , 56 , 57 

Filiações Partidárias: UNIÃO, 2022 

 

Atividades Partidárias: 

Atividade Partidária - Câmara dos Deputados Vice-Líder 

do DEM, 13/9/2011-1/2/2013, 5/2/2013-5/11/2014; Vice-

Líder da Minoria, 5/11/2014; Vice-Líder do DEM, 

18/3/2015- 23/2/2016; Vice-Líder, DEM, 11/07/2018 - 

11/07/2018; Vice-Líder, Bloco (PL, PP, PSD, 

SOLIDARIEDADE, AVANTE), 20/03/2019 20/03/2019; 

Vice-Líder, Bloco (PL, PP, PSD, SOLIDARIEDADE, 

AVANTE), 03/04/2019 - 10/04/2019; Vice-Líder, DEM, 

11/04/2019 - 20/02/2020; Líder temporário, DEM, 

23/04/2019 - 24/04/2019; Vice-Líder, DEM, 11/02/2021 - 

11/02/2021; Vice-Líder, DEM, 06/07/2021 - 07/07/2021; 

Vice-Líder, DEM, 13/07/2021 - 13/07/2021; Vice-Líder, 

DEM, 14/07/2021 - 14/07/2021; Vice-Líder, DEM, 

16/09/2021 - 16/09/2021; Vice-Líder, DEM, 08/12/2021 - 

08/12/2021; Vice-Líder, UNIÃO, 23/02/2022 - 31/01/2023. 

 

 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS-LEGISLATIVOS 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 2 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Atividades Parlamentares: 

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57ª Legislatura: 

SECRETARIA:  

Bancada Negra da Câmara dos Deputados: Titular, 

02/11/2023 - , COMISSÃO PERMANENTE: Comissão de 

Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: 1º Vice-

Presidente, 29/03/2023 - 06/03/2024, Comissão de Defesa 

dos Direitos das Pessoas com De ciência - CPD: Suplente, 

15/03/2023 - 04/02/2024, Comissão de Segurança Pública 

e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 

15/03/2023 - 04/02/2024, 06/03/2024 - , Comissão de 

Fiscalização Financeira e Controle CFFC: Titular, 

15/03/2023 - 04/02/2024, Comissão de Desenvolvimento 

Urbano - CDU: Titular, 06/03/2024 - , CONSELHO: 

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar: Titular, 

26/04/2023 - 07/02/2024, 07/02/2024  

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56ª Legislatura: 

MESA DIRETORA: 3º Suplente de Secretário, 03/02/2021 

- 31/01/2023, Suplente, 03/02/2021 - 31/01/2023, 

COMISSÃO PERMANENTE: Comissão de Constituição e 

Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 19/03/2019 - 

10/09/2019, Comissão de Viação e Transportes CVT: 

Suplente, 02/10/2019 - 03/02/2020, Comissão de Finanças 

e Tributação - CFT: Suplente, 09/03/2021 - 23/06/2021, 

Comissão de Saúde - CSAUDE: Suplente, 23/06/2021 - 

11/08/2021, Comissão de Finanças e Tributação - CFT: 

Suplente, 11/08/2021 02/02/2022, Comissão de 

Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 

27/04/2022 - 31/01/2023, Comissão de Viação e 

Transportes - CVT: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023, 

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 

Organizado CSPCCO: Suplente, 11/05/2022 - 31/01/2023, 

Comissão de Viação e Transportes - CVT: Titular, 

13/03/2019 - 20/03/2019, Comissão de Segurança Pública 

e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 

13/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de Viação e 

Transportes - CVT: Titular, 20/03/2019 - 10/09/2019, 

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - 

CCJC: Titular, 10/09/2019 - 03/02/2020, Comissão de 

Viação e Transportes - CVT: Titular, 09/03/2021 - 

02/02/2022, Comissão de Relações Exteriores e de 

Defesa Nacional - CREDN: Titular, 09/03/2021 - 

02/02/2022, Comissão de Segurança Pública e Combate 

ao Crime Organizado CSPCCO: Titular, 09/03/2021 - 

02/02/2022, Comissão de Relações Exteriores e de 

Defesa Nacional - CREDN: Titular, 27/04/2022 

31/01/2023, Comissão de Segurança Pública e Combate 

ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 27/04/2022 - 

11/05/2022, COMISSÃO ESPECIAL: PEC 199/19 - Prisão 

em 2ª Instância: 2º Vice-Presidente, 17/12/2019 - 

31/01/2023, PEC 015/22 - Competitividade para 

Biocombustíveis: Suplente, 05/07/2022 - 13/07/2022, PL 

1645/19 - Proteção Social dos Militares: Titular, 

13/08/2019 - 10/12/2019, PEC 199/19 - Prisão em 2ª 

Instância: Titular, 04/12/2019 - 23/02/2022, PL 1595/19 - 

Ações Contraterroristas: Titular, 23/06/2021 23/02/2022, 

PEC 018/21 - Aplicação Recursos Candidatura Feminina: 

Titular, 14/12/2021 - 23/02/2022,  PEC 199/19 - Prisão em 

2ª Instância: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PL 1595/19 

- Ações Contraterroristas: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, 

PEC 018/21 Aplicação Recursos Candidatura Feminina: 

Titular, 23/02/2022 - 30/03/2022, CONSELHO: Conselho 

de Ética e Decoro Parlamentar: Suplente, - 31/01/2023, 

07/05/2019 - 08/04/2021, 08/04/2021 - 23/02/2022, 

23/02/2022 - 31/01/2023, 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 55ª Legislatura: 

COMISSÃO PERMANENTE:  

Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação - CCTI: 

Presidente, 03/05/2016 - 22/03/2017, Comissão de 

Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 

03/03/2015 - 02/02/2016, Comissão de Defesa do 

Consumidor - CDC: Suplente, 06/03/2015 02/02/2016, 

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - 

CCJC: Suplente, 22/03/2017 - 02/02/2018, Comissão de 

Relações Exteriores e de Defesa Nacional - CREDN: 

Suplente, 03/04/2018 - 31/01/2019, Comissão de Finanças 

e Tributação - CFT: Titular, 03/03/2015 - 02/02/2016, 

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 

Organizado - CSPCCO: Titular, 03/03/2015 06/08/2015, 

11/08/2015 - 02/02/2016, Comissão de Ciência, 

Tecnologia e Inovação - CCTI: Titular, 03/05/2016 - 

02/02/2017, Comissão de Segurança Pública e Combate 

ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 03/05/2016 - 

02/02/2017, 22/03/2017 02/02/2018, Comissão de 

Finanças e Tributação - CFT: Titular, 22/03/2017 - 

01/06/2017, Comissão de Relações Exteriores e de 

Defesa Nacional - CREDN: Titular, 09/08/2017 - 

02/02/2018, Comissão de Viação e Transportes - CVT: 

Titular, 03/04/2018 10/05/2018, Comissão de Segurança 

Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: 

Titular, 03/04/2018 - 31/01/2019, COMISSÃO ESPECIAL: 

PEC 172/12 - ENCARGO VINCULADO REPASSE 

NECESSÁRIO: Suplente, 08/07/2015 - 25/08/2015, 

26/08/2015 - 23/09/2015, PL 4238/12 - PISO SALARIAL 

DE VIGILANTES: Suplente, 08/09/2015 - 31/01/2019, PL 

3722/12 - DESARMAMENTO: Suplente, 16/09/2015 - 

22/09/2015, 29/09/2015 - 31/01/2019, PL 5865/16 - 

CARREIRAS DA POLÍCIA FEDERAL E OUTRAS: 

Suplente, 25/08/2016 - 01/12/2016, PEC 518/10 - 

ESTABILIDADE PARA SERVIDOR CELETISTA: Titular, 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 3 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

12/07/2016 - 31/01/2019, PEC 241/16 NOVO REGIME 

FISCAL: Titular, 11/08/2016 - 22/08/2016, PLP 519/18 - 

SEGUROS PRIVADOS: Titular, 14/08/2017 - 31/01/2019, 

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO: CPI - LEI 

ROUANET: Suplente, 12/09/2016 - 09/05/2017, CPI - 

VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES: 

Titular, 19/03/2015 16/04/2015, CPI - CRIMES 

CIBERNÉTICOS: Titular, 06/08/2015 - 16/03/2016, 

03/05/2016 - 04/05/2016, 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 54ª Legislatura: 

COMISSÃO PERMANENTE: 

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 

Organizado - CSPCCO: 2º Vice-Presidente, 21/03/2012 - 

06/03/2013, Comissão de Saúde - CSAUDE: Suplente, 

01/03/2011 - 16/08/2011, Comissão de Constituição e 

Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 03/05/2011 - 

31/01/2012, Comissão de Segurança Pública e Combate 

ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 29/06/2011 - 

31/01/2012, Comissão de Fiscalização Financeira e 

Controle - CFFC: Suplente, 06/12/2011 - 31/01/2012, 

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - 

CCJC: Suplente, 07/03/2012 - 02/02/2013, 05/03/2013 - 

27/11/2013, Comissão de Segurança Pública e Combate 

ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 06/03/2013 - 

27/06/2013, 27/06/2013 - 08/10/2013, Comissão de 

Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Suplente, 

10/12/2013 - 12/12/2013, Comissão de Constituição e 

Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 11/12/2013 - 

03/02/2014, Comissão de Segurança Pública e Combate 

ao Crime Organizado CSPCCO: Suplente, 25/02/2014 - 

31/01/2015, Comissão de Constituição e Justiça e de 

Cidadania - CCJC: Suplente, 25/02/2014 31/01/2015, 

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional - 

CREDN: Suplente, 25/02/2014 - 31/01/2015, Comissão de 

Cultura - CCULT: Suplente, 28/05/2014 - 31/01/2015, 

Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Titular, 

01/03/2011 - 31/01/2012, Comissão de Segurança Pública 

e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 

07/03/2012 - 02/02/2013, Comissão de Finanças e 

Tributação - CFT: Titular, 07/03/2012 - 02/02/2013, 

05/03/2013 - 03/02/2014, Comissão de Segurança Pública 

e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 

08/10/2013 - 03/02/2014, Comissão de Fiscalização 

Financeira e Controle CFFC: Titular, 25/02/2014 - 

13/03/2014, 24/03/2014 - 21/05/2014, COMISSÃO 

ESPECIAL: PL 6826/10 - ATOS CONTRA A 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Suplente, 03/10/2011 - 

01/08/2013, PL 1927/03 - DESONERAÇÃO TRIBUTÁRIA 

DO TRANSPORTE: Suplente, 18/09/2013 - 31/01/2015, 

PL 3722/12 - DISCIPLINA NORMAS SOBRE ARMAS DE 

FOGO: Suplente, 29/05/2014 - 31/01/2015, LEI DA 

ANISTIA: Titular, 17/08/2011 - 31/01/2015, PEC 005/11 - 

SUBSÍDIOS CARGOS PÚBLICOS:  

 

Titular, 10/05/2012 - 31/01/2015, REFORMULAÇÃO DO 

ENSINO MÉDIO: Titular, 23/05/2012 - 26/11/2013, PEC 

247/13 DEFENSORIA PÚBLICA EM TODAS UNIDADES: 

Titular, 11/07/2013 - 04/06/2014, COMISSÃO EXTERNA: 

INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA EM SÃO PAULO: 

Suplente, 26/03/2013 - 02/04/2013, MAUS TRATOS DE 

ANIMAIS NO LABORATÓRIO ROYAL/SP: Titular, 

22/10/2013 - 31/01/2015, COMISSÃO PARLAMENTAR 

DE INQUÉRITO: CPI - EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES: Suplente, 29/03/2012 - 

04/06/2014. 

 

Atividades Pressionais e Cargos Públicos: 

Assistente Administrativo e Sócio, Construtora 

Incorporadora e Comércio Neumax, São Paulo, SP, 2008 - 

2010. 

 

Estudos e Cursos Diversos: Bacharelado em Direito, 

Universidade Católica de Brasília - UCB, Brasília, DF, 

2014 - 2018. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Sr. Celso Pedrosa de Melo, 

dando outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr. Celso Pedrosa de Melo. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Arnaldo 

Alves. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 4 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 04/2024 
Autoria: Ver. Arnaldo Alves. 

BIOGRAFIA 

CELSO PEDROSA DE MELO 

No dia 28 de Abril de 1956, na pequena cidade da zona da 

mata Pernambucana, Serinhaem, nasceu Celso Pedrosa 

de Melo, filho do Sr. Amaro Pedrosa de Melo e a Sra. 

Miraci Moura Borba. 

Vivendo em Engenhos de Cana de Açúcar o Pequeno 

―Celso‖ ainda muito novo perdeu seu Pai e posteriormente 

sua mãe, ficando assim órfão. Foi criado pelos tios 

maternos, Sr. Milton e a Sra. Angelita, estes de origem 

humilde, mas deram a ele os primeiros fundamentos da 

vida: seriedade e caráter. 

Celso sempre teve uma mente muito avançada e assim 

ele foi buscar a vida na cidade grande. Ainda adolescente 

foi para Recife morar com seu irmão mais velho e passou 

a trabalhar como taxista durante a noite e de dia era office 

boy e ajudante em distribuidoras e lojas de materiais 

médico-hospitalares. 

O caráter e perseverança sempre foram pilares para o 

jovem Celso, que sempre buscava algo mais. Com essa 

força ele pega todas suas economias e vai para São Paulo 

em busca de representação comercial de alguns produtos 

médico-hospitalares que ele tanto via nas distribuidoras 

em que ele trabalhou. 

Chegando em SP, após uma longa viagem de 7 dias, 

onde o ônibus quebrou e todas as suas economias foras 

gastas ali mesmo comprando comidas para as pessoas 

que não tinham dinheiro e custeando o conserto do 

veículo. 

Ele chega em São Paulo sem dinheiro, passou algumas 

noites na rodoviária, até que conseguiu um emprego no 

cinema. Em troca de dormir nas dependências do teatro 

ele fazia a limpeza após as últimas seções de filmes. 

 

Durante o dia o jovem consegue a autorização para 

vender compressas de gaze de uma grande empresa 

pioneira neste mercado e assim o Celso retorna à Recife. 

Na capital pernambucana ele consegue um grande 

pedido, mas a empresa não consegue entregar, ele então 

pesquisa sobre tecido de gaze e começa a produzir gazes 

de forma manual e assim nunca mais parou.  

Atualmente, casado, pai de 4 filhos, 5 netos e com 50 

anos de experiência neste mercado. 

Celso Pedrosa de Melo construiu nada mais nada menos 

que a maior Fabricante Têxtil Hospitalar da América 

Latina. A AMED S/A é hoje uma das maiores do mundo e 

que agora chega ao estado de São Paulo na cidade Santa 

Bárbara d’Oeste. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 12/2024 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Sr. Luiz Claudio Guimarães, 

dando outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao ―Sr. Luiz Claudio Guimarães‖. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José 

Luis Fornasari – Joi Fornasari. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 05/2024 
Autoria: Ver. ―Joi‖ Fornasari. 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 5 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

BIOGRAFIA  

Luiz Claudio Guimarães é o caçula de sete irmãos, filho de 

Luiz Guimarães e Cecilia Guimarães, nasceu em 05 de 

Fevereiro de 1976 na cidade de Venceslau Braz- PR. 

Mudou-se para Santa Bárbara d'Oeste em 1989 vindo 

morar no Bairro Vale das Cigarras onde permanece até os 

dias atuais. 

Logo que chegou ao bairro, ainda com 13 anos de idade, 

já percebeu a necessidade de melhorias naquele local, 

tornando-se desde então um líder comunitário. 

Amante de esportes fundou no Bairro a ―Sociedade 

Esportiva do Vale‖ servindo além da finalidade esportiva 

como um meio para realizar eventos sociais para o bairro 

e adjacências. 

Casou—se em 2007 com Arlete de Lima Guimarães com 

quem teve três filhos, Ana Luiza, Luiz Henrique e Maria 

Cecilia. 

Empreendedor luta por uma Santa Bárbara melhor, 

sempre preocupado com o próximo, tendo como foco as 

crianças e adolescentes menos favorecidas. 

Contribui muito com festas comunitárias, entre elas a Festa 

da Capela Nossa Senhora das Graças no Cruzeiro do Sul e 

a tradicional Festa Julina do Vale das Cigarras da qual 

arrecada mantimentos para as entidades Assistenciais do 

Município. 

Sempre engajado em obras sociais, procura ajudar os 

necessitados, incluido principalmente crianças em projetos 

que os traga para junto da Comunidade, para também no 

futuro, quando adultos darem continuidade as obras 

sociais. 

Querido por amigos e familiares, sua satisfação é fazer com 

que todas as pessoas a seu redor estejam felizes sempre as 

auxiliando e contribuindo com o seu melhor. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 13/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ a Rafael Araujo de Aguiar, dando 

outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadã 

Barbarense‖ ao Sr. Rafael Araujo Aguiar. 

§ 1ºA biografia do homenageado faz parte integrante deste 

Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Reinaldo 

Casimiro. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 06/2024 
Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro. 

 

BIOGRAFIA  

Rafael Araujo de Aguiar, filho, marido, pai, vendedor e 

pastor, nascido em Santo André SP no dia 22/06/85. Hoje 

com 38 anos, filho do saudoso Pastor Silvio de Aguiar 

(Falecido no ano de 2018, e de Fatima Brasil Araujo de 

Aguiar. 

Seu pai mudou-se para a cidade de Santa Bárbara a 17 

anos, seu primeiro endereço em Santa Bárbara foi na rua 

do Trigo Jardim Perola Pérola Rafael, casou-se em 2006 e 

tiveram quatro filhos, Taylla, Gustavo, Rafinha e Lucca. 

O Rafael ou Pr. Rafael como é conhecido atualmente é 

responsável pela Igreja Restauração a 6 anos, assumiu a 

igreja após o falecimento de seu pai que era o fundador da 

Igreja Restauração, hoje localizada na cidade de Santa 

Bárbara na Vila Frezzarim no início do Jardim Europa, a 

sua família sempre foi envolvida com os trabalhos sociais. 

Pr. Rafael tem um trabalho efetivo e focado em ação 

social, sempre em busca de atender os que precisam, e 

está sempre de portas abertas para ajudar quem quer que 

seja. 

No período de Pandemia onde a igreja Restauração 

liderada pelo Pr Rafael juntamente com Amigos e 

mantenedores fizeram uma ação social das mais 

necessárias nomeada como Restauração, onde foram 

doados mais de 3 mil Kits de Legumes e Verduras para a 

população barbarense, isso para ver essas pessoas 

sempre bem. 

 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 6 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Essa ação social foi noticiada no Jornal Televisivo e 

impresso, a nosso objetivo é sempre ajudar pessoas e 

famílias, sem interesses particulares ou em busca de 

algum retorno. Mas apenas exercer o que a bíblia nos 

ensina, amar e ajudar o próximo. 

A Igreja Restauração também tem participação efetiva na 

campanha Sonho de Natal, já por três anos reunimos 

amigos e colaboradores para realizar uma festa no Bairro 

Jardim Europa IV, onde as crianças e seus familiares 

recebem refeições, doces, brinquedos e passam uma 

tarde especial de muita festa e alegria sem custo algum 

para eles. 

É um momento único e especial para se alegrarem e 

serem tratados com amor, respeito e dignidade, isso tem 

sido efetivamente o papel da igreja Restauração que é 

liderada pelo Pr Rafael. Hoje se mantem firme juntamente 

com sua esposa e filhos trabalhando em prol do reino de 

Deus e sempre buscando ser uma base e refúgio para 

aquele que precisar de ajuda espiritual, física e mental, 

sempre pronto a interceder e abençoar a vida de alguém. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Sr. JOSÉ RENATO DA SILVA, 

dando outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr. JOSÉ RENATO DA SILVA. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo.     

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Paulo 

Monaro. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 07/2024 
Autoria: Ver. Paulo Monaro. 
 

BIOGRAFIA  

APÓSTOLO JOSÉ RENATO DA SILVA 

Com uma vida marcada por superações e desafios, o 

apóstolo José Renato da Silva é um exemplo de fé e 

determinação. Desde jovem, sempre teve uma forte 

ligação com a igreja e a espiritualidade, o que o levou a 

dedicar sua vida ao serviço de Deus. 

Ao longo dos anos, José Renato enfrentou diversas 

dificuldades, mas nunca perdeu a fé e a confiança no 

Senhor. Sua dedicação e comprometimento com a palavra 

de Deus o levaram a fundar a igreja Pentecostal Atalaias 

de Cristo Ministério ABC em Santo André - SP, onde tem 

sido um instrumento de transformação na vida de muitas 

pessoas. 

Além de seu trabalho na igreja, o apóstolo José Renato 

também se destaca por sua atuação na área social, 

ajudando aqueles que mais precisam e levando esperança 

e conforto a todos que cruzam o seu caminho. 

Casado com Marli Bispo da Silva, José Renato é um pai 

amoroso e dedicado, que sempre busca o melhor para sua 

família. Mesmo diante das adversidades, ele permanece 

firme em sua fé e em seu propósito de servir a Deus e às 

pessoas. 

José Renato da Silva, nascido e criado em Santo André, 

São Paulo, é um apóstolo dedicado e comprometido com 

a palavra de Deus. Após enfrentar uma grande perda em 

sua família durante a pandemia Covid-19, o saudoso filho 

Leonardo, José Renato encontrou na fé e na missão de 

ajudar o próximo a força e o propósito para continuar 

liderando a igreja Pentecostal Atalaias de Cristo. 

Com o apoio de sua esposa Marli e de seus dois filhos 

Paulo Henrique Bispo da Silva e Thiago Bispo da Silva, o 

apóstolo José Renato se dedica integralmente ao trabalho 

Cristão, oferecendo apoio espiritual e realizando obras 

sociais em sua comunidade. 

Com uma filial da igreja localizada em Santa Bárbara 

d’Oeste, o trabalho do apóstolo José Renato tem 

alcançado cada vez mais pessoas, sua dedicação e 

comprometimento com a obra de Deus são admiráveis e 

inspiram a todos que o conhecem. 

Com uma trajetória marcada pela superação e pela 

inspiração, o apóstolo José Renato é um exemplo de 

dedicação, amor e fé inabalável. Seu legado será 

lembrado por gerações, como um verdadeiro servo de 

Deus e um guerreiro da fé. 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 7 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 15/2024 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Senhor Luiz Fernando Paulillo 

de Cillo, dando outras providências. 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ senhor Luiz Fernando Paulillo de Cillo. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo.     

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valmir 

Alcântara de Oliveira – ―Careca do Esporte‖. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 08/2024 
Autoria: Ver. ―Careca do Esporte‖. 
 

BIOGRAFIA  

Luiz Fernando Paulillo de Cillo, nasceu em Campinas no 

dia 11 de setembro de 1963, filho de Antônio de Cillo e 

Lygia Paulillo de Cillo. Logo que nasceu e já veio para 

fazenda Boa Esperança (antiga usina de Cillo), onde 

reside até hoje. Estudou em Americana até o colegial e 

entrou na faculdade de Engenharia Civil de Piracicaba, 

mais recentemente, fez o curso de corretor de imóveis, 

também no município vizinho de Piracicaba. Casado com 

Eloisa Elena Bellani de Cillo, desde vinte e dois de maio 

de mil novecentos e noventa e oito, na igreja Matriz de 

Santa Bárbara. Atua como empreendedor imobiliário em 

Santa Barbara e região. 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 16/2024 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao senhor Mauricio Carvalho Tonini, 

dando outras providências. 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Mauricio Carvalho Tonini. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Isac 

Garcia Sorrillo. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

          

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 09/2024 
Autoria: Ver. ―Isac Motorista‖. 
 

 

BIOGRAFIA  

Maurício Carvalho Tonini 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  
PAULO MONARO 

– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 8 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 17/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ―Cidadã 

Barbarense‖ a empresária KEILHA APARECIDA PRATA 

SOUTO da KEK´S Sorveteria. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ a empresária KEILHA APARECIDA PRATA 

SOUTO da KEK´S Sorveteria. 

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo.     

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Celso 

Ávila. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 11/2024 
Autoria: Ver. Celso Ávila. 
 

BIOGRAFIA  

Keilha Prata Souto nasceu na cidade Maringá no estado 

do Paraná, é filha de Claudete Prata Souto e José Luiz 

Souto, tem como irmão Ewerton Prata Souto e Kátia Prata 

Souto Alves, tem como cunhada Simone Furlan Souto e 

como cunhado Marcelo Alves, além dos sobrinhos; Helena 

e João Furlan Souto, José e Davi Luiz Alves Souto. 

  

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 9 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Barbarense de coração há 32 anos, é a irmã do meio, e 

aos 7 anos de idade, já trabalhava na pequena lanchonete 

do pai, localizada na Avenida da Amizade, Zona Leste de 

Santa Bárbara d´Oeste. 

Keilha cresceu inspirada pelo exemplo e determinação dos 

pais, (Dona Claudete e seu José Luís, carinhosamente 

conhecido como sr. KEKE´S ou Feliz), trabalhou em uma 

empresa multinacional, no tele atendimento e tempos 

depois se tornava coordenadora da área. Neste período, 

se formou em Gestão Empresarial pela Faculdade de 

Tecnologia do Estado de São Paulo, a Fatec, unidade 

Americana. 

Após 11 anos de atuação na empresa onde começou, 

acreditou que em parceria com os irmãos Ewerton e Katia, 

poderia transformar a KEK’S, empresa alimentícia no ramo 

de sorvetes, em uma referência em Santa Bárbara e 

Região. 

No ano de 2017 transformou a sede da empresa no bairro 

Santa Rita, melhorando a experiência do cliente em um 

ambiente aconchegante e mais convidativo, dois anos 

depois, abria a segunda unidade na Av. Monte Castelo. E 

não parou por aí, em novembro de 2023, com o apoio da 

família e da equipe, a KEK’S Sorvetes inaugurou sua 

terceira unidade, no centro da cidade, em frente à Praça 

Coronel Luiz Alves, no calçadão, promovendo a 

convivência e incentivando outros comerciantes a abrirem 

o comercio até mais tarde, o que não acontecia há 

décadas na Praça. 

Hoje com três lojas e com a fábrica na cidade de Santa 

Bárbara d’Oeste, a Sorveteria KEK’S tem apoiado projetos 

sociais, através de ações próprias como o KEK’S do Bem 

que reverte todo o valor da venda dos produtos destinado 

a essa finalidade para ajudar causas sociais. Além de 

incentivar outras ações por meio de parceiros. 

Para Keilha, seu trabalho não gera apenas empregos na 

cidade, acima de tudo, tem a oportunidade de cuidar de 

pessoas, na medida em que cresce como profissional e 

desenvolve o potencial de cada membro da equipe, 

percebe que o ganho é compartilhado e os resultados são 

além dos números, é mais uma oportunidade para inspirar 

pessoas a fim de que consigam enxergar em si, o melhor 

como pessoas e profissionais. 

Além de empresária é uma estudiosa que está em 

constante desenvolvimento humano, acredita que pessoas 

precisam de pessoas e que as suas capacidades e 

habilidades para com a equipe e a vida, vem de Jesus. 

Keihla Aparecida Prata Souto ama Pessoas e Sorvetes, 

Sorvetes e Pessoas, e é por essas e outras qualidades 

que a escolhemos par receber a Medalha de Cidadã 

Barbarense. 

 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 18/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Sr. Braz dos Santos Adegas 

Júnior, dando outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr. Braz dos Santos Adegas Júnior. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Eliel 

Miranda.  

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 12/2024 
Autoria: Ver. Eliel Miranda. 
 

BIOGRAFIA  

Braz dos Santos Adegas Júnior, conhecido como Adegas 

Júnior, nasceu em 14 de julho de 1.965, em Jales, interior 

do Estado de São Paulo.  

Filho de Braz dos Santos Adegas e Aparecida Maria de 

Matos Adegas, casado com Carla Maria do Valle Saes, 

tem dois filhos: Bruno do Valle Saes Adegas e Yasmin do 

Valle Saes Adegas. 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 10 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Residente há mais de 48 anos, no bairro Mollon, Zona 

Leste de Santa Bárbara d Oeste - SP, é empresário do 

ramo têxtil e de confecções há mais de 30 anos, lutando 

pelas causas do setor entre elas a manutenção dos 

empregos do setor. Também, foi representante de Santa 

Bárbara d'Oeste no Pólo Têxtil. 

Adegas Júnior em sua vida política iniciada em 1.988, 

esteve sempre buscando novos desafios e realizando 

projetos visando o interesse público. Foi eleito como o 1º 

suplente de vereador de 2000 a 2004, assumindo o cargo 

de vereador em 2004 e reeleito 2004, assumindo entre 

2005 a 2008. 

Em novembro de 2006 foi nomeado ao cargo de 

Secretário do Meio Ambiente, sendo o pioneiro 

nesta Secretaria, pois até este momento o município não 

contava com a estrutura de uma Secretaria do Meio 

Ambiente, assumindo desta forma todos os serviços 

urbanos do município.  

Como Secretário Municipal do Meio Ambiente, implantou o 

novo sistema urbanístico da cidade, criando o parque 

linear do Jacarandás, a modernização e reforma do 

Parque dos Ipês, o reflorestamento do Parque 

Araçariguama, houve ainda a recuperação de diversas 

áreas degradadas do município, inclusive a reestruturação 

do aterro sanitário aumentando a sua vida útil. Implantou 

projetos de combate à Dengue, no qual reduziu de forma 

quase que completa o número de casos principalmente 

com a instalação de Ecos Pontos na cidade. 

Estudou Direito na Unimep, formado em Gestão Pública 

pela Faculdade Anhanguera. 

Atualmente ocupa os cargos de Diretor da Acisb – 

Associação Comercial de Santa Bárbara d’Oeste, 

Secretário Parlamentar da Câmara do Deputados de 

Brasília e Coordenador Regional do Podemos, onde é 

responsável pela coordenação de 84 cidades da Região 

Metropolitana de Campinas, Jundiaí, Piracicaba e região 

metropolitana da Mogiana. 

Adegas Junior, tem total apoio do Partido Podemos e da 

Deputada Federal Renata Abreu, onde intermediou 

recursos para a região, cerca de R$ 80 milhões, sendo 

que  para Santa Bárbara foram investidos R$ 7,8 milhões. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 19/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Sr. Olivio Buzoni, dando outras 

providências. 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr. Olivio Buzoni. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Antônio 

Carlos Ribeiro. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

          

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 13/2024 
Autoria: Ver. ―Carlão Motorista‖. 
 

BIOGRAFIA  

Olivio Buzoni 

Olivio Buzoni nasceu em Olímpia, uma cidade do interior 

de São Paulo, em 2 de abril de 1950. Filho de Valentino 

Buzoni e Aparecida Gonçalves Buzoni, ele cresceu em um 

ambiente familiar cercado pelo amor e companhia de seus 

cinco irmãos: Aparecido, Getúlio, Hélio, João Carlos e 

Maria José. 

Ele passou seus primeiros 22 anos de vida em Olímpia, 

onde construiu suas bases pessoais e profissionais. Em 

1972, buscando novas oportunidades, Olivio mudou-se 

para Americana/SP. Lá, ele morou por 11 anos e fez 

amizades duradouras e conquistou importantes avanços 

em sua carreira. 

Foi em Americana que Olivio conheceu Célia Ferreira, em 

1978. Após quatro anos de namoro, Olivio e Célia se 

casaram em 1982, iniciando uma nova fase de suas vidas 

juntos. No ano seguinte, em 1983, o casal mudou-se para 

Santa Bárbara d’Oeste, cidade onde estabeleceram seu 

lar definitivo. 

 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 11 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Em 1985, Olivio e Célia celebraram a chegada de sua 

primeira filha, Jaqueline Joana Buzoni. Cinco anos depois, 

em 1990, a família cresceu novamente com o nascimento 

de Adriele Cristina Buzoni. Olivio sempre foi um pai 

dedicado e amoroso, priorizando o bem-estar e a 

felicidade de suas filhas. 

Hoje, Olivio Buzoni é um exemplo de determinação e amor 

à família. Sua trajetória de vida, marcada por mudanças e 

conquistas, reflete sua capacidade de adaptação e seu 

espírito perseverante. Ele continua a viver em Santa 

Bárbara d’Oeste, onde desfruta de momentos preciosos 

ao lado de sua esposa, Célia, e de suas filhas, Jaqueline e 

Adriele. 

Olivio tem se dedicado ao negócio de lanches há 39 anos, 

demonstrando um compromisso e uma paixão inigualáveis 

por seu trabalho. Em fevereiro, ele completará 40 anos 

nessa jornada, um marco que celebra não apenas a sua 

perseverança e resiliência, mas também a qualidade e o 

carinho com que prepara cada lanche. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 20/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Sr. Gustavo Bueno Fraguas, 

dando outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr. Gustavo Bueno Fraguas. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Bachin 

Jr. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 14/2024 
Autoria: Ver. Bachin Jr. 
 

BIOGRAFIA  

Gustavo Bueno Fraguas, nascido em Ribeirão Preto em 

31 de janeiro de 1969, é um destacado profissional da 

saúde e um dedicado membro da comunidade de Santa 

Bárbara d'Oeste, com uma trajetória marcada por 

contribuições significativas e um compromisso inabalável 

com o bem-estar da população barbarense. 

Formado em Medicina pela Universidade Estadual de 

Campinas (UNICAMP) e especializado em Moléstias 

Infecciosas e Parasitárias, Dr. Gustavo iniciou sua jornada 

em Santa Bárbara d'Oeste em 1998, atuando como 

médico plantonista na UTI da Santa Casa. Sua dedicação 

e expertise o levaram a se tornar membro do Corpo 

Clínico e a assumir a Coordenação da Comissão de 

Infecção Hospitalar, onde implantou procedimentos e 

protocolos essenciais para a melhoria contínua do 

hospital. 

Em 2000, Dr. Gustavo passou a trabalhar nas Unidades 

Básicas de Saúde (UBS) da cidade, onde atendeu a 

população como Clínico Geral por mais de uma década. 

Sua atuação foi fundamental em diversas UBS, incluindo 

Cidade Nova, Jardim Europa, Cruzeiro do Sul, Bairro 

Santa Rita e Centro de Saúde, sempre com o objetivo de 

proporcionar um atendimento de qualidade e humanizado. 

Como Coordenador da Vigilância Epidemiológica do 

Município, Dr. Gustavo demonstrou um compromisso 

exemplar com a saúde pública. Sob sua liderança, foi 

criado o Ambulatório Municipal de Doenças Infecto-

Contagiosas (AMDIC), que se tornou um Centro de 

Referência no tratamento de pacientes com AIDS, 

oferecendo um atendimento multidisciplinar e integrando 

médicos, enfermeiros, assistentes sociais, dentistas, 

psicólogos e farmacêuticos. Ele também foi pioneiro na 

implementação de medidas de controle da dengue, 

incluindo a realização do Teste Rápido de Dengue, que 

posicionou Santa Bárbara d'Oeste como uma das 

primeiras cidades do estado a adotar essa importante 

ferramenta de diagnóstico. 

Dr. Gustavo não só contribuiu significativamente para a 

saúde pública, mas também se destacou como um 

membro ativo e comprometido da sociedade. Como 

médico cooperado da Unimed Santa Bárbara/Americana 

desde 2001 e em seu consultório particular, ele continua a 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 12 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

atender a população barbarense com dedicação e 

excelência. Além disso, seu envolvimento voluntário em 

programas de saúde na Rádio Santa Bárbara e na TV 

Cultura Santa Bárbara demonstra seu compromisso em 

educar e orientar a comunidade sobre questões de saúde. 

Sua participação no Rotary Club Progresso, onde atuou 

intensamente em ações filantrópicas e atualmente é Sócio 

Honorário, bem como seu envolvimento no Clube 

Barbarense, onde exerceu diversos cargos de Diretoria e 

foi membro do Conselho de Administração, refletem sua 

dedicação contínua ao serviço comunitário e seu espírito 

altruísta. 

Diante de sua trajetória profissional exemplar e de seu 

incansável trabalho junto à comunidade de Santa Bárbara 

d'Oeste, Gustavo Bueno Fraguas é, sem dúvida, uma 

personalidade que merece receber o Título de Cidadão 

Barbarense, em reconhecimento à sua inestimável 

contribuição para a saúde e bem-estar da população 

barbarense. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 21/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ―Cidadã 

Barbarense‖ a Erica Sant’Anna Torres, dando outras 

providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadã 

Barbarense‖ a Erica Sant’Anna Torres. 

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Nilson 

Araújo Radialista. 

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 15/2024 
Autoria: Ver. Nilson Araújo ―Radialista‖. 
 

BIOGRAFIA  

Nascida em São Paulo em 11/01/1979 (45 anos) e desde 

então foi criada em Santo André. Aos 16 anos, sua família 

mudou para Santa Bárbara d’Oeste, pois seu pai tinha 

conseguido emprego aqui na cidade. Na época cursava o 

ensino médio com habilitação em Desenho de Construção 

Civil, conseguindo a transferência para o curso de 

Edificações, concluindo em 1997. 

Seu primeiro trabalho foi na inauguração do Shopping 

Tivoli, em uma empresa de Fast Food em 1998, e em 

05/04/1999 iniciou sua carreira na vida pública através do 

concurso de fiscal de obras e posturas, o qual foi 

convocada a assumir. Permaneceu na Fiscalização até 

meados de 2002, com rápida passagem pelo Banco do 

Povo na ocasião da sua inauguração. Em janeiro de 2003 

começou sua carreira no Procon.  

Desde então, realizou diversos cursos voltados para 

relação de consumo, realizando capacitação em diversas 

áreas. Participou da informatização dos sistemas, 

realizando treinamento de funcionários no decorrer dos 

anos. Também já realizou audiências conciliatórias e 

palestras junto a terceira idade. Em maio/2018 assumiu o 

cargo de coordenação do Procon, onde permanece. 

Atualmente são mais de 21 anos atuando no Procon 

municipal. 

Santa Bárbara d’Oeste é uma cidade muito acolhedora e 

há 2/3 da sua vida mora nesta cidade. Aqui estão sua 

família, amigos e trabalho. Não consegue se imaginar 

morando em outro lugar, diz Erica Sant’Anna Torres. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 22/2024 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao Padre Ricardo Martins, dando 

outras providências‖. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 13 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Padre Ricardo Martins. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa da Vereadora Kátia 

Ferrari.  

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 16/2024 
Autoria: Ver. Kátia Ferrari ―do SOS Animais‖. 
 

BIOGRAFIA  

O Padre Ricardo Martins nasceu em 25 de maio de 1966, 

em Rio Claro (SP). Filho de Ângelo Martins e Sebastiana 

Martins.  

Foi ordenado diácono em 16 de agosto de 1988 e 

sacerdote em 13 de dezembro de 1998. Iniciou seu 

ministério como Vigário na Paróquia Santa Bárbara, sendo 

Pároco o Padre Mário Freguglia. Na ocasião, solicitou 

apoio do então Prefeito Municipal para interceder junto à 

empresa responsável pelas obras de construção da 

Rodovia Bandeirantes para dar uma cota de contratação 

de funcionários barbarenses, ao menos, no trecho do 

território do Município.  

Em Santa Bárbara d´Oeste, deu início a três Pequenas 

Comunidades na Região Central da Cidade e a um Grupo 

de Jovens. Outra ação foi a conscientização da população 

sobre doenças transmissíveis por pombos, pois estes 

eram alimentados por alguns munícipes e se proliferaram 

muito pela Praça Central da cidade, entre outros 

incômodos aos transeuntes.  

Nos anos 2000 a 2016, trabalhou na cidade de Piracicaba 

(SP), como Pároco das Paróquias São Francisco de Assis 

e São Lucas, com destaque aos trabalhos na área social, 

sendo oferecidas refeições diárias (café da manhã e 

jantar) aos necessitados durante cinco anos. Entre 2016 e 

2022, atuou como Pároco da Paróquia Espírito Santo, em 

Rio Claro (SP), sua cidade natal. 

Foi animador diocesano das Novas Comunidades até 

dezembro de 2012. Além disso, foi articulador diocesano 

da Comissão "Liturgia, Ministérios e Vida Consagrada", 

membro do Conselho Diocesano de Presbíteros, do 

Colégio de Consultores e do Conselho Diocesano de 

Pastoral. Foi animador diocesano da Pastoral Presbiteral e 

do Conselho Diocesano para Assuntos Econômicos. 

Em 2023, retornou para Santa Bárbara d´Oeste, à 

Paróquia Santo Antônio, onde atua como Pároco. Em 

janeiro de 2024, a Paróquia completou 30 anos de criação 

no Município. A comunidade é formada pela Matriz Santo 

Antônio, localizada à Rua Cariris, 395, Jardim São 

Francisco II; Capela São Francisco de Assis, localizada à 

Rua Guaianazes, 1946, Jardim Santa Rita de Cássia; 

Capela São Benedito, localizada à Rua Eneide Bocatto de 

Barros, 316, Vista Alegre; e Capela Nossa Senhora do 

Carmo, localizada à Rodovia Dr. Ernesto de Cillo, nº 5300, 

Condomínio Cillos.  

Na Paróquia Santa Antônio, juntamente com muitos fiéis e 

colaboradores, vem desenvolvendo um relevante trabalho 

administrativo, levando a Paróquia a conquistar 

reconhecimento oficial da Câmara dos Vereadores com a 

inclusão da Festa de Santa Antônio como Evento 

Municipal. Além disso, o Padre Ricardo Martins é muito 

estimado na comunidade barbarense pelos seus 

trabalhos.

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 23/2024 

 

Dispõe a concessão do Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr Alcides Osvaldo Cavechioli, dando 

outras providências. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ ao Sr. Alcides Osvaldo Cavechioli. 

§1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste 

Decreto-Legislativo. 

§2º Esta Homenagem é de iniciativa do Vereador Juca 

Bortolucci. 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 14 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 17/2024 
Autoria: Ver. ―Juca Bortolucci‖. 
 

BIOGRAFIA  

Alcides Osvaldo Cavechioli 

Nascido na cidade de Capivari em 07 de fevereiro de 

1955. 

Aos cinco anos, se mudou para a cidade de Santa Bárbara 

d'Oeste, onde estudou nas escolas: E. E. Professor 

Inocêncio Maia, EE Comendador Emílio Romi e Senai e se 

formou em técnico de contabilidade pela escola José 

Dagnoni. 

Trabalhou na indústria Romi por 26 anos, iniciando sua 

carreira como mecânico geral (torneiro mecânico) em 

1972 exercendo essa função até 1975. 

Sendo promovido para a área técnica, onde foi o primeiro 

Técnico de Máquinas CNC e o primeiro a testar esse tipo 

de máquina na América Latina. Se formou dentro da 

empresa como Técnico Mecatrônico, passou para o 

departamento de Serviços de Pós-vendas de máquinas 

CNC, visitando várias empresas, escolas e universidades 

por todo o Brasil. Realizando o serviço de entrega técnica 

e ministrando treinamentos de operação e programações 

para os clientes. 

Participou de diversas feiras onde manteve contato com 

diversas empresas nacionais e multinacionais, assim 

ficando conhecido pelo Brasil, onde sempre elevou o 

nome da cidade de Santa Bárbara d'Oeste. 

 

É viúvo de Aparecida Bollani Cavechioli e tem os filhos 

Tatiana Vanessa Cavechioli, Thais Helena Cavechioli e 

Thiago Henrique Cavechioli. 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 24/2024 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de 

―Cidadão Barbarense‖ ao senhor Moisés Moreira da Silva 

―Moisa‖, dando outras providências. 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das 

atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de ―Cidadão 

Barbarense‖ senhor Moisés Moreira da Silva “Moisa”. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante 

deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Júlio 

César Santos da Silva – ―Kifu‖. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá 

contato com o agraciado para a entrega do Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria 

consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 14 de agosto de 2024. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 18/2024 
Autoria: Ver. ―Kifú‖. 

 

BIOGRAFIA  

Moisés Moreira da Silva 

Carinhosamente conhecido como "Moisa", nasceu em 
Ibicaraí, Bahia, no dia 17 de julho de 1980. Filho de José 
Moreira da Silva e Maria José Barbosa da Silva, Moisés 
teve uma infância repleta de desafios e aprendizados que 
moldaram seu caráter e determinação. 

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  

PAULO MONARO 
– Presidente – 

VALDENOR DE JESUS G. 

FONSECA 

– 1º Secretário – 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, quinta-feira, 15 de agosto de 2024 Ano VIII | Edição nº 1003| Página 15 de 15 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Em junho de 1996, Moisés mudou-se para Santa Bárbara 
d'Oeste, cidade que se tornaria um marco em sua vida. Ao 
chegar, Moisés continuou seus estudos em diversas 
instituições de ensino da cidade, incluindo Irene de Assis, 
Santa Rita, Dirceu Dias Carneiro, Inocop e Emílio Rome. 
Atualmente, está cursando Coaching em Desenvolvimento 
Humano na Faculdade Anhanguera, sempre buscando 
aprimorar seus conhecimentos e habilidades. 
No campo pessoal, Moisés casou-se com Natália Cristina 
Matos da Silva no dia 22 de outubro de 2010, na Igreja 
Evangélica Ministério Shalom Jesus Cristo é o Senhor. 
Juntos, eles construíram uma bela família, com dois filhos: 
Samuel Matos da Silva, de 10 anos, e Lia Moreira da 
Silva, de 5 anos. 
Profissionalmente, Moisés se destaca como palestrante, 
mentor e treinador de equipes de alta performance na área 
comercial. Seu trabalho é pautado pela motivação e 
desenvolvimento humano, ajudando muitas pessoas a 
alcançarem seus objetivos e superarem desafios. 
Além de suas atividades profissionais, Moisés é um 
membro ativo da comunidade. Participa do Projeto 
Tamojunto e congrega na 8ª Igreja do Evangelho 
Quadrangular, sob a liderança dos pastores Miriam Roccia 
Coggo e Carlos Alberto Coggo. Sua dedicação e 
compromisso com o bem-estar coletivo são uma 
inspiração para todos ao seu redor. 
Entre 1998 e 1999, Moisés também teve uma passagem 
notável pelo esporte, jogando no clube União Barbarense 
na divisão de base. Essa experiência esportiva contribuiu 
significativamente para seu desenvolvimento pessoal e 
profissional. 

Moisés sempre expressa seu profundo agradecimento a 

Santa Bárbara d'Oeste, cidade que considera um divisor 

de águas em sua vida. "Tenho muito orgulho de ser um 

morador barbarense. Essa foi a cidade que Deus escolheu 

para transformar a minha história. GRATIDÃO �", afirma 

Moisés, com um coração cheio de reconhecimento e amor 

pela cidade que acolheu e moldou sua trajetória. 


		2024-08-15T11:42:23-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134




